Paulo post.

De philosophis verò eadem Diui Pij constitutione dicitur: Philosophorum numerus constitutus non est: rari enim sunt qui philosophantur. Et quidem existimo eos qui diuitiis abundant, libenter præsturos auxilium patriæ. Quod si studiosè contendant de re familiari, iam inde ostendant facillè se non esse philosophos. Est etiam inter Commodi constitutiones insertum

tum

ter de peculio teneatur: vt. s. de tut. l. si filius. quia etiam inuitus de eo obligatur: vt supra de pecu. l. si quis seruum. §. etiam. & quasi filij patrimonium reputatur, non patris: vt supra de pecu. l. peculium. & facit. s. l. proxi.

**a** si duas ha. Hæc Græca est. Accursius.

**b** Quo ordine. i. aliquo ordine, ita quod vna primo, alia posteriori tempore. vel lege interrogatiue: & ibi incipit responsio, & si imperator & c. & postea cū dicit, aut tertiam: subaudi, verè tertia prodest ad recusationem quartæ. etenim & c. Azo.

**c** Ad aliam. id est tertiam. Et not. de ordine seruando. sic & j. de fideicom. l. l. generaliter. §. quid ergo. Sed ar. cōtra. j. de solu. nec enim. **d** Creationes. s. duarum tutelarū. i. duo decreta. **e** Diuersis chartis. aliàs diuersis creatis. i. diuersis creationibus eiusdē personæ. Dy.

**f** Eliget. si ordo nō apparet, eligit iudex: vt hic, & argu. j. de accusa. l. si plures. aliàs cōmittitur sorti: a vt. s. de iudi. l. in tribus. & c. c. communia de leg. l. finali. in princip. aliàs nihil valet quod fit: vt. j. de heredi. instit. l. qui soluendo. & s. de vsufr. l. quoties. aliquando cōmittitur priuato: vt. j. ad Trebel. l. heredes. §. fin. quæ omnia sunt arg. contra. Sed hoc fit fauore pupillorum: ne dia stēt sine tutela. nam incertus tutor non potest eis dari: vt. s. de test. tu. l. tutor incertus. Sed quid si à diuersis dentur tertia & quarta? Respon. ad superiorem recurrimus: vt arg. j. de re iudi. l. duo. & facit hæc lex ad id quod not. C. de edict. di. Hadri. tol. l. fina. §. fin autē.

**g** Sophista. id est dialectici. Accursius.

**h** Circulatores. aliàs circitores. aliàs circitores. quia circuibant ciuitatem sanādo ægros: sicut fullones vocātur ex eadem causa: vt. s. de instit. l. cuicumq; §. j. Item isti vocantur parabolanī, quia multas habent parabolas: vt. C. de episc. & cler. l. parabolani.

**i** Muneribus. à quibus sunt immunes: vt Co. de profes. & medi. l. medicos. & l. si. & j. de mune. & ho. l. fin. §. fin.

**k** Et hereses. sub. sunt. q. d. & quædam leges hæreses, id est diuidētē ciuitatem à ciuitate: vt statim dicit.

**l** Minores. tria genera ciuitatum ponit: minores, maiores, & maximas.

**m** Septem. scilicet medicos.

**n** Vtramque doctrinam. s. grammaticam & sophisticam. s. quatuor in qualibet. nam in minoribus concessi fuerunt tres.

**o** Maxima. Quidam dicunt maximas Romam veterem, & nouā. quod non placet: quia ibi alius est numerus: vt. C. de stud. lib. vt.

tum caput quoddam ex Antonini Pij epistola, quo constat philosophos tutelarum habere immunitatē: cuius verba sunt hæc: Omnib⁹ autem his pariter diuus pater meus statim atque principatum adeptus est, suos honores & immunitates cōfirmavit, Philosophos, rhetores, grammaticos, medicos, immunes esse scribens præfecturis gymnasiorum, ædilitiis curis, sacerdotiis, hospitum receptione, frumenti atq; olei emptionibus. Eisdem neque iudicare, neque in legationem ire, neque in militiam conscribi inuitos. Nullum denique prouinciale, aliudve munus subire cogendos.

**Vulgaris.**

Si duas<sup>a</sup> habenti tutelas, alia duæ simul superinductæ fuerint: quæ est ordine<sup>b</sup> tertia, auxiliabitur ei ad remissionem quartæ, et si Imperator fuerit qui quartam iniunxerit aut tertiam. Etenim antequam cognoscat Imperatoris mandata, promotus erit ad aliam. <sup>c</sup> Si autem ordo non apparuerit, sed in vna die duæ creationes<sup>d</sup> proponerentur in diuersis chartis: <sup>e</sup> non qui creatus est, sed qui creauit, eliget<sup>f</sup> quam oporteat eum suscipere. Grammatici, sophistæ, <sup>g</sup> rhetores, medici, qui <sup>h</sup> *ἄριστοι*, id est circitores<sup>i</sup> vocantur, quemadmodū à reliquis muneribus, <sup>i</sup> ita & à tutela & à cura requiem habent.

Est autem & numerus rhetorū in vnaquaque ciuitate, qui vacationem munerum habent, & hereses<sup>k</sup> quædam propositæ lege: quod manifestum est ex epistola Antonini Pij, quæ scripta quidem est communitati Asiæ, vniuerso autem orbi cōueniens est: cuius capitulum hic subiectum est: Minores<sup>l</sup> quidem ciuitates possunt quinq; medicos immunes habere, & tres sophistas, & grammaticos totidem, maiores

Rom. l. j. lib. xj. & de priui. vrb. Constan. l. j. Sed vocabis hîc maximas metropolitanas & archiepiscopales: vt. j. statim.

**p** Rhetores. pro eodem videtur ponere sophistam & rhetorem: quia supra in illo. §. minores. dixit sophistas & grammaticos: & nunc dicit rhetores & grammaticos. Vel verius dicam sophistas appellari dialecticos. nā & supra §. grammatici. posuit grammaticos sophistas & rhetores: quare apparet quod nō ponit pro eodem. Azo.

**q** Metropoles. id est ciuitates<sup>b</sup> quæ habent metropolitanum. i. archiepiscopum. **r** Forum caufarum. forū caufarum, & locus iudiciorum, idem est. Vel dic, caufarum criminalium: iudiciorum ciuiliū, vel econtra: vt supra de testi. l. j. in princip. **f** Non licet. aliàs non licet, aliàs impossibile est. & tunc dic, id est difficile. sic supra de his qui deie. vel effu. l. ij. Vel bene dicit impossibile: quia non debet fieri: vt infra de condit. instit. l. filius. & de verb. sign. l. nepos.